UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham dự Tập huấn kỹ năng thực hành chứng nhận đáp ứng

tiêu chuẩn JAS hữu cơ Nhật Bản

Căn cứ Công văn số 704/CBTTNS-TN ngày 16/9/2022 của Cục Chế biến

và Phát triển thị trường nông sản về việc Tập huấn kỹ năng thực hành chứng

nhận đáp ứng tiêu chuẩn JAS hữu cơ Nhật Bản;

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 12/7/2022 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh về Phát triển nông nghiệp hữu cơ tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 –

2025, định hướng đến năm 2030,

Nhằm nâng cao nhận thức các tổ chức, cá nhân về sản xuất nông nghiệp

hữu cơ, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức cho người sản xuất nông

nghiệp và người tiêu dùng về sản phẩm nông nghiệp sạch, bảo vệ môi trường và

hệ sinh thái nông nghiệp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế

hoạch tổ chức tham dự Tập huấn kỹ năng thực hành chứng nhận đáp ứng tiêu

chuẩn JAS hữu cơ Nhận Bản như sau:

1. Nội dung:

- Diễn giải tiêu chuẩn Nông nghiệp hữu cơ Nhật Bản Organic JAS cho

trồng trọt, chăn nuôi.

- Nghiên cứu điển hình về các nguyên vật liệu dùng cho trồng trọt, chăn

nuôi hữu cơ theo tiêu chuẩn JAS.

 - Cách thức phân phối sản phẩm nông nghiệp hữu cơ Việt Nam tại thị

trường Nhật Bản.

- Giới thiệu một số đầu mối cụ thể và cách thức kết nối sản phẩm hữu cơ

Việt Nam.

2. Thời gian: 03 ngày.

- Ngày thứ nhất: ngày 06/10/2022.

- Ngày thứ hai: ngày 13/10/2022.

- Ngày thứ ba: ngày 19/10/2022.

2

3. Hình thức: Trực tuyến qua Zoom.

4. Địa điểm, thành phần: (Phụ lục 1)

5. Chƣơng trình làm việc: (Phụ lục 2)

6. Hƣớng dẫn đăng ký: (Phụ lục 3)

7. Phân công thực hiện:

7.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Chủ trì, phối hợp với Cục

Chế biến và Phát triển thị trường nông sản cung cấp đường truyền trực tuyến kết

nối với các điểm cầu; Hỗ trợ hướng dẫn các đơn vị tham dự đăng ký trực tuyến;

Phân công công chức, viên chức tham dự tại điểm cầu Chi cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật.

- Giao Phòng Kế hoạch Tài chính, các đơn vị trực thuộc: Phân công Lãnh

đạo và công chức/ viên chức tham dự tại điểm cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

- Giao Văn phòng Sở: Hỗ trợ kết nối đường truyền internet, âm thanh, ánh

sáng và các vấn đề kỹ thuật; chuẩn bị hội trường và công tác hậu cần liên quan

tại điểm cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

7.2. Đề nghị các đơn vị: Sở Công Thƣơng, Sở Khoa học và Công nghệ,

Sở Kế hoạch và Đầu tƣ (Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp;

UBMTTQVN Tỉnh, Hội nông dân Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, Liên

minh HTX,  Hiệp hội ngành hàng sen Tỉnh, Đoàn TNCSHCM Tỉnh

- Phân công Lãnh đạo và công chức/ viên chức tham dự tập huấn tại điểm cầu

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đề nghị các đơn vị xác nhận tham dự trước ngày 04/10/2022 (vui lòng liên

hệ: Huỳnh Thị Huỳnh Mai, chuyên viên Phòng Kế hoạch – Tài chính, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn: 0917.434.430, huynhmai147@gmail.com).

7.3. Đề nghị Trƣờng Trƣờng Đại học Đồng Tháp, Cao đẳng Cộng

Đồng:

- Kết nối đường truyền trực tuyến tại đơn vị.

- Phân công Lãnh đạo, giảng viên và sinh viên tham dự.

7.4. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Kết nối đường truyền trực tuyến.

mailto:huynhmai147@gmail.com

3

- Phân công Lãnh đạo Ủy ban phụ trách mảng nông nghiệp; Lãnh đạo và công

chức Phòng Kinh tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lãnh đạo và viên

chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tham dự.

- Chọn mời một số Doanh nghiệp có quan tâm về nông nghiệp hữu cơ,

Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán, nông dân tham dự tập huấn trực tuyến tại

điểm cầu của huyện, thành phố.

Kế hoạch này thay Thư mời. Rất mong các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Cục chế biến và PTNTNS (p/h);

 - Ban Giám đốc và các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các đơn vị: Sở Công Thương, Sở Khoa học và

Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm

HTDN&KN; UBMTTQVN Tỉnh, Hội ND Tỉnh,

Hội LHPN Tỉnh, Liên minh HTX,  Hiệp hội ngành

hàng sen Tỉnh, Đoàn TNCSHCM Tỉnh.

- UBND các huyện, TP (chỉ đạo); Phòng Kinh tế

TP; Phòng NN&PTNT huyện; Trung tâm DVNN

huyện, TP;

- Các Trường: ĐHĐT;  CĐCĐ ĐT;

- Lưu: VT, KHTC (Mai).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Điền

4

Phụ lục 1

THÀNH PHẦN THAM DỰ

(Ban hành kèm Kế hoạch số            /KH-SNN ngày      /   /2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT CƠ QUAN/ĐƠN VỊ Ghi chú

I ĐIỂM CẦU CẤP TỈNH (03)

1 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

2 Trường Đại học Đồng Tháp

3 Trường Cao đẳng Cộng đồng

II ĐIỂM CẦU CẤP HUYỆN/THÀNH PHỐ (12)

1 UBND huyện Tân Hồng

2 UBND huyện Hồng Ngự

3 UBND thành phố Hồng Ngự

4 UBND huyện Tam Nông

5 UBND huyện Thanh Bình

6 UBND thành phố Cao Lãnh

7 UBND huyện Cao Lãnh

8 UBND huyện Tháp Mười

9 UBND thành phố Sa Đéc

10 UBND huyện  Châu Thành

11 UBND huyện Lấp Vò

12 UBND huyện Lai  Vung

Tổng số: 15 điểm cầu trực tuyến (đã được BTC cấp quyền sử dụng)

5

Phụ lục 2

CHƢƠNG TRÌNH LÀM VIỆC
(Ban hành kèm Kế hoạch số            /KH-SNN ngày      /   /2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

THỜI GIAN THỜI LƢỢNG  NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH
DIỄN GIẢ/

GIẢNG VIÊN

Ngày thứ nhất (ng y   /10/2022)
-   nh th c và Đ a  i m  Tr c tiếp tại Tp    n B i  kết h p tr c tu ến qua  oom

- Đối tư ng tham gia  Tổ ch c ch ng nhận  Tổ ch c sản xuất  kinh doanh  cơ quan QLNN

08:00 – 08:10 10 phút Phát biểu khai mạc Ban tổ chức

08:10 – 10:10
120 phút

(có 10 phút giải lao)

Diễn giải tiêu chuẩn Nông nghiệp hữu

cơ Nhật Bản Organic JAS: Yêu cầu và

chuẩn mực chấp nhận đối với tiêu chuẩn

JAS hữu cơ cho trồng trọt

Chuyên gia

Nhật Bản

10:10 – 11:10 60 phút Thảo luận

11:10 – 12:30 80 phút Nghỉ trưa

12:30 – 14:30
120 phút

(có 10 phút giải lao)

Diễn giải tiêu chuẩn Nông nghiệp hữu

cơ Nhật Bản Organic JAS: Yêu cầu và

chuẩn mực chấp nhận đối với tiêu chuẩn

JAS hữu cơ cho chăn nuôi

14:30 – 15:30 60 phút Thảo luận

Ng y thứ hai (ng y 1  10/2022)
-   nh th c và Đ a  i m  Tr c tu ến qua  oom

- Đối tư ng tham gia  Tổ ch c ch ng nhận  Tổ ch c sản xuất  kinh doanh  cơ quan QLNN

08:00 – 10:10
130 phút

(có 10 phút giải lao)

Nghiên cứu điển hình về các nguyên vật

liệu dùng cho trồng trọt hữu cơ theo tiêu

chuẩn JAS

Chuyên gia

Nhật Bản

10:10 – 11:10 60 phút Thảo luận

11:10 – 12:30 80 phút Nghỉ trưa

12:30 – 14:30
120 phút

(có 10 phút giải lao)

Nghiên cứu điển hình về các nguyên vật

liệu dùng cho chăn nuôi hữu cơ theo tiêu

chuẩn JAS

14:30 – 15:30 60 phút Thảo luận

Ng y thứ ba (ng y 1  10/2022)

-   nh th c và Đ a  i m  Tr c tu ến qua  oom

- Đối tư ng tham gia  Tổ ch c ch ng nhận  Tổ ch c sản xuất  kinh doanh  cơ quan QLNN

08:00 – 10:10
120 phút

(có 10 phút giải lao)

Cách thức phân phối sản phẩm nông

nghiệp hữu cơ Việt Nam tại thị trường

Nhật Bản

Chuyên gia

Nhật Bản
10:10 – 11:10 60 phút Thảo luận

11:10 – 12:30 80 phút Nghỉ trưa

12:30 – 14:30 60 phút

Giới thiệu một số đầu mối cụ thể và

cách thức kết nối sản phẩm hữu cơ Việt

Nam

14:30 – 15:30 60 phút
Lễ bế mạc

Closing Remark
Ban tổ chức

6

Phụ lục 3

HƢỚNG DẪN ĐĂNG KÝ
(Ban hành kèm Kế hoạch số           /KH-SNN ngày    /   /2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

1. Xác định đối tƣợng và nội dung đăng ký:

 Để tăng hiệu quả cho việc truyền thụ kiến thức từ chuyên gia và tiếp thu

kiến thức của học viên, quý đơn vị và đại biểu vui lòng nghiên cứu kỹ Chương

trình, nội dung v  đối tượng đề xuất tham dự theo yêu cầu từ Ban tổ chức, từ

đó xác định rõ th nh phần tham dự v  nội dung phù hợp với quý đơn vị để

tiến hành đăng ký.

2. Tiến hành đăng ký: (Ban tổ ch c chỉ nhận  ăng ký qua link)

 Vui lòng điền thông tin đăng ký theo đường link sau:

https://docs.google.com/forms/d/1qFyVdT79QCc2BdAhtTPUE8WSbJ02uxJwvT

7kLkllguI/edit

3. Giải đáp thắc mắc:

Mọi vấn đề cần giải đáp trong quá trình đăng ký tham dự, vui lòng liên hệ

Phòng Thị trường trong nước - Cục Chế biến và Phát triển thị trường Nông sản -

Số 10 Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội.

ĐT/Zalo :  - Đ/c  uệ  024 37711210/ 0912262872;

        - Đ/c Th  : 024 37711120 / 0979216510.

Email:  huecm.agrotrade@mard.gov.vn;

  thuongmai.cb@gmail.com;

                    caominhhue@gmail.com.

https://docs.google.com/forms/d/1qFyVdT79QCc2BdAhtTPUE8WSbJ02uxJwvT7kLkllguI/edit
https://docs.google.com/forms/d/1qFyVdT79QCc2BdAhtTPUE8WSbJ02uxJwvT7kLkllguI/edit
mailto:huecm.agrotrade@mard.gov.vn
mailto:thuongmai.cb@gmail.com
mailto:caominhhue@gmail.com

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-10-04T06:15:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lê Quốc Điền<lqdien.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:01:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:01:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:02:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:02:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:02:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:02:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:02:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!